
ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΝΕΕΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΜΜΕ Β΄ΚΥΚΛΟΥ                                                    1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
(τ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ) 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ & ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ 
ΣΧΕΔΙΩΝ 

 

 

 
 

       
  
      Θεσσαλονίκη, 14-11-2019 
 
        Αριθ. Πρωτ.: 7001 
 

Αρ.Φακέλου:ΔΠΑ/7/00026/Α                     

/Ν.4399/2016 

Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο, Θεσσαλονίκη 

Ταχ. Κώδικας : 54 123                                         

Πληροφορίες : Γρ. Νικολάου  

Τηλ.    :2310379191  

Ε-mail : gregnikolaou@mathra.gr  

 
ΘΕΜΑ: Απόρριψη αίτησης υπαγωγής επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΣΚΟΤΙΝΑ 

RESORT ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με αριθμό 

φακέλου ΔΠΑ/7/00026/Α, στις διατάξεις του νόμου 4399/2016 - Καθεστώς 

«Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» των άρθρων 42 έως 46 του Ν.4399/2016 (Β’ 

κύκλος) (Προκήρυξη 35976/29.3.2018). 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

Α. 

1. Τις διατάξεις του νόμου 4399/2016 «Θεσμικό πλαίσιο για τη σύσταση καθεστώτων 

Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύσεων για την περιφερειακή και οικονομική ανάπτυξη της 

χώρας – Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α΄117), όπως ισχύει και 

ειδικότερα τα άρθρα 42 έως 46 αυτού.   

2.  Τις διατάξεις του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 

την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σελ. 1-78) όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 1084/2017 της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EE L 156 της 20.06.2017, σελ. 1 – 18). 

3. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 

για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 

δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και ειδικότερα το άρθρο 14 αυτού. 

4. Την υπ’ αριθ. 129345/24.11.2017 (Β’ 4124) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του 

ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα 

ενισχύσεων του αναπτυξιακού νόμου 4399/2016, “Γενική Επιχειρηματικότητα”, “Νέες 

ανεξάρτητες ΜΜΕ”, “Ενισχύσεις μηχανολογικού εξοπλισμού” και “Επενδύσεις μείζονος 

μεγέθους”, του έτους 2017», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Την υπ. αριθμ. 81549/5.8.2019 Υπουργική Απόφαση «Κατανομή στους αρμόδιους φορείς 

των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στο καθεστώς «Νέες 

ανεξάρτητες ΜΜΕ» του αναπτυξιακού ν. 4399/2016, του έτους 2017.» (Β΄3230) 

ΑΔΑ: 62ΕΠ46ΜΤΛ6-ΚΧ9



ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΝΕΕΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΜΜΕ Β΄ΚΥΚΛΟΥ                                                    2 

6. Την υπ’ αριθμ. 35976/29.03.2018 Υπουργική Απόφαση «Δεύτερη (2η) προκήρυξη 

καθεστώτος ενισχύσεων «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του αναπτυξιακού N. 4399/2016» (B’ 

1272), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τη με στοιχεία SA.47409(2017/X)/25-1-2017 καταχώρηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή της 

Προκήρυξης του καθεστώτος ενίσχυσης Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ του Ν. 4399/2016, βάσει 

του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

 

Β.   

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133). 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180) και τις 

σχετικές τροποποιήσεις αυτού. 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων» (Α’ 208). 

7. Την υπ’ αριθμ. 1095Β’/09-08-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Καράογλου» 

(Β’ 3180). 

 

Γ.   

1.  Το Προεδρικό Διάταγμα 33/2011 (ΦΕΚ Α’83) «Διαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου των 

επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στο Ν. 3908/2011», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 

158/2013 (ΦΕΚ Α’250) και ειδικότερα το Άρθρο 7 αυτού. 

2.  Τον Οδηγό Αξιολόγησης για την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα 

ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» και «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του ν.4399/2016 

(εγκριτική πράξη υπ΄αριθμ. 84306/28-07-2017 Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης) 

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 90280/18.08.2017 (Β’ 2981) υπουργικής απόφασης «Σύσταση 

Επιτροπής Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 14 του Ν. 4399/2016». 

 

Δ.  

1. Τη με  Αρ. Πρωτ. 3702/16-8-2018 αίτηση της  επιχείρησης «ΣΚΟΤΙΝΑ RESORT ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»για την υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν.4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των άρθρων 

42 έως 46, επενδυτικού σχεδίου που αναφέρεται στην «Δημιουργία πολυτελούς 

Τουριστικής Οργανωμένης Κατασκήνωσης, 5 αστέρων/250 θέσεων με αποκατάσταση - 

εκσυγχρονισμό και αναβάθμιση του πρώην Camping ΕΟΤ-Σκοτίνα, στη Σκοτίνα, Δ. Δίου- 

Ολύμπου, Π.Ε. Πιερίας, Περιφ. Κεντρ. Μακεδονίας. (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 

55.10, Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα). Η αίτηση έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά στο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων με κωδικό υποβολής 1967694 και έχει λάβει 

τον μοναδιαίο κωδικό Φακέλου ΔΠΑ/7/00026/Α.  

2. Το αποτέλεσμα αξιολόγησης του επενδυτικού σχεδίου με κωδικό ηλεκτρονικής υποβολής 

2228021.  

ΑΔΑ: 62ΕΠ46ΜΤΛ6-ΚΧ9



ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΝΕΕΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΜΜΕ Β΄ΚΥΚΛΟΥ                                                    3 

 

Αποφασίζουμε  

Την απόρριψη της αίτησης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου 4339/2016, και ειδικότερα στο 

καθεστώς ενισχύσεων «Νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ», του επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΣΚΟΤΙΝΑ RESORT ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (αριθμός φακέλου 

«ΔΠΑ/7/00026/Α») που αναφέρεται στην «Δημιουργία πολυτελούς Τουριστικής Οργανωμένης 

Κατασκήνωσης, 5 αστέρων/250 θέσεων με αποκατάσταση - εκσυγχρονισμό και αναβάθμιση του πρώην 

Camping ΕΟΤ-Σκοτίνα, στη Σκοτίνα, Δ. Δίου- Ολύμπου, Π.Ε. Πιερίας, Περιφ. Κεντρ. Μακεδονίας, του 

Δήμου  «ΔΙΟΥ - ΟΛΥΜΠΟΥ» , της Περιφέρειας «ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ»   (NUTS 2), με συνολικό 

επιλέξιμο κόστος  7.500.000,00 €  διότι η εν λόγω αίτηση δεν πληροί τις προϋποθέσεις ελέγχου 

νομιμότητας (περ. β’ της παραγράφου 2 του Άρθρου 14 της προκήρυξης του καθεστώτος) και ως 

εκ τούτου δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου στις διατάξεις  

του νόμου 4399/2016. 

 

Ειδικότερα, η αίτηση υπαγωγής απορρίπτεται για τους εξής λόγους:   

 

δεν πληροί τα παρακάτω κριτήρια νομιμότητας: 
 

2.1.5 
Σε περίπτωση που ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου τηρεί βιβλία Γ’ κατηγορίας, δεν 
είναι προβληματική επιχείρηση σύμφωνα με το σημείο ελέγχου 3.6 του Οδηγού 
Αξιολόγησης. 

OXI 

Τεκμηρίωση 

Ο φορέας της επένδυσης έχει κλείσει τριετία από τη σύσταση του 
(31/12/2013) και έχει τη μορφή ανώνυμης εταιρίας, τηρώντας βιβλία 
Γ΄κατηγορίας. 

Σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 18 του άρθρου 2 ΓΑΚ και στον οδηγό 
αξιολόγησης (σημείο 3.6) της οικείας προκήρυξης, και προκειμένου να 
προσδιοριστεί εάν ο φορέας της επένδυσης είναι προβληματική εταιρία, θα 
πρέπει να ελεγχθεί η πλήρωση του κριτηρίου:  

Ίδια Κεφάλαια / Μετοχικό Κεφάλαιο >= 0,5 

Βάσει των οικονομικών καταστάσεων και των στοιχείων της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης (2017) που έχει προσκομίσει ο φορέας της 
επένδυσης τα: 

    • τα Ίδια Κεφάλαια του φορέα ανέρχονται σε 440.774,05 €. 

    • το Μετοχικό Κεφάλαιο του φορέα ανέρχεται σε 2.100.000 €. 

Από τα ανωτέρω στοιχεία προκύπτει ότι 440.774,05 € / 2.100.000 € = 0,21, 
άρα δεν πληρείται το κριτήριο Ίδια Κεφάλαια / Μετοχικό Κεφάλαιο >= 0,5 και ο 
φορέας της επένδυσης είναι ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ με αποτέλεσμα 
το επενδυτικό σχέδιο να απορριφθεί στο σύνολο του. 

 

 

 

 

2.1.6 

Ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου είναι νέα ανεξάρτητη μικρομεσαία επιχείρηση, 
όπως αυτή προσδιορίζεται με βάση την εταιρική του σύνθεση κατά το χρόνο έναρξης 
εργασιών του επενδυτικού σχεδίου, σύμφωνα με τα σημεία ελέγχου 3.2 και 3.7 του 
Οδηγού Αξιολόγησης. 

ΟΧΙ 

Τεκμηρίωση 

Ο φορέας της επένδυσης βάσει των στοιχείων και δικαιολογητικών που έχουν 
κατατεθεί στην αίτηση υπαγωγής:  

    • δραστηριοποιείται στον κλάδο των ξενοδοχείων και παρόμοιων 
καταλυμάτων. 

    • έχει ως βασικό μέτοχο τον ΧΙΟΝΙΔΗ ΧΡΗΣΤΟ με ποσοστό 85,52% 

Ο βασικός μέτοχος του φορέα ΧΙΟΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ σύμφωνα με τα 
δικαιολογητικά που έχουν προσκομιστεί στο μήνυμα 5146 του ΠΣΚΕ, ασκεί 
διοίκηση και είναι μέτοχος με ποσοστό 50% στην επιχείρηση CASA MARINA 
στις ΗΠΑ, η οποία δραστηριοποιείται στον κλάδο των ξενοδοχείων και της 
εστίασης. 

Από τα παραπάνω στοιχεία και δικαιολογητικά, προκύπτει ότι οι επιχειρήσεις 
ΣΚΟΤΙΝΑ RESORT ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ και CASA MARINA μέσω φυσικών προσώπων που ενεργούν από 
κοινού (ΧΙΟΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ) θεωρούνται συνδεδεμένες επιχειρήσεις, διότι 

ΑΔΑ: 62ΕΠ46ΜΤΛ6-ΚΧ9



ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΝΕΕΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΜΜΕ Β΄ΚΥΚΛΟΥ                                                    4 

ασκούν τμήμα των δραστηριοτήτων τους σε ίδιες αγορές (τουριστική). 

Για το λόγο αυτό το επενδυτικό σχέδιο απορρίπτεται στο σύνολό του. 
 

 

 

 

5.1.6 

Ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου: - δεν είναι προβληματική επιχείρηση, όπως αυτή 
ορίζεται στην παρ. 18 του άρθρου 2 ΓΑΚ, - δεν έχει προβεί σε μετεγκατάσταση, όπως 
αυτή ορίζεται στην παρ. 3.β του Άρθρου 6 της προκήρυξης, στην επιχειρηματική 
εγκατάσταση στην οποία θα πραγματοποιηθεί η αρχική επένδυση για την οποία 
ζητείται η ενίσχυση, κατά τη διετία πριν την υποβολή της αίτησης υπαγωγής και δεν 
θα το πράξει εντός περιόδου δύο ετών μετά την ολοκλήρωση της αρχικής επένδυσης 
για την οποία ζητείται η ενίσχυση. - δεν πραγματοποιεί το υποβαλλόμενο επενδυτικό 
σχέδιο με πρωτοβουλία και για λογαριασμό του Δημοσίου βάσει σχετικής σύμβασης 
εκτέλεσης έργου, παραχώρησης ή παροχής υπηρεσιών. (σημείο ι υποδείγματος 
Υ.Δ.) 

ΟΧΙ 

Τεκμηρίωση 
Ο φορέας της επένδυσης είναι ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ σύμφωνα με 
τα όσα ορίζονται στην παρ. 18 του άρθρου 2 ΓΑΚ και στον οδηγό αξιολόγησης 
(σημείο 3.6) της οικείας προκήρυξης. 

 

 

 

8.1.2 

Σύμφωνα με τις απαντήσεις των ερωτήσεων που προηγήθηκαν, το επενδυτικό 
σχέδιο, βάσει των υποβεβλημένων στοιχείων και δικαιολογητικών, πληροί τους όρους 
και τις προϋποθέσεις του θεσμικού πλαισίου του Ν.4399/2016 και της οικείας 
προκήρυξης. 

ΟΧΙ 

Τεκμηρίωση 

[2.1.5]-[ΟΧΙ] 

[2.1.6]-[ΟΧΙ] 

[5.1.6]-[ΟΧΙ] 

 
 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

1. Γραφείο Υφυπουργού Εσωτερικών 
2. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
3. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων 
4. Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων 

- Τμήμα Αξιολόγησης & Έγκρισης Επενδυτικών Σχεδίων 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
1. Επωνυμία – Διακριτικός τίτλος ΣΚΟΤΙΝΑ RESORT ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
- ΣΚΟΤΙΝΑ RESORT Α.Ε. 
Δ/νση Έδρας επιχείρησης: ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ, ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟΥ 2, 60100 

 

ΑΔΑ: 62ΕΠ46ΜΤΛ6-ΚΧ9


		2019-11-15T09:20:30+0200
	Athens




